
 
 

 

 
 
 
 

    

COMUNE DI MEZZOMERICO 
 

PROVINCIA DI NOVARA 

C.A.P. 28040 - CODICE FISCALE 80009210032 

  

Area Tecnica e Tecnica Manutentiva 
 

******************** 

DETERMINAZIONE 
Nr. 58 del 25/08/2023 

 
 

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - 
COMPONENTE C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - 
INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni - CONTRIBUTO 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO 2023. REALIZZAZIONE 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO SCUOLA PRIMARIA "M.LLO 
ORESTE LEONARDI" - CUP: J12H22002480006. DETERMINA A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA M.R. AUTOMAZIONI 
SRL - CIG: A004800B61.      

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
      
PREMESSO: 

 che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2020 si attribuivano ai Comuni, per l’anno 
2020, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 che con successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 30/01/2020, si estendeva 
l’attribuzione di cui al punto precedente a valere anche per gli anni 2021, 2022, 2023 e 2024; 

 che con D.M. 06/08/2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24/09/2021) i contributi di cui sopra 
(art. 1 comma 29 e ss. Della Legge n. 160/2019) sono confluiti all’interno dei fondi del PNRR, 
missione 2: rivoluzione del verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio 
e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni; 

 

CONSIDERATO che la quantificazione economica di detti contributi avviene sulla base della 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018; 
 
PRESO ATTO che l’allegato al richiamato Decreto del 14/01/2020 elenca le fasce di attribuzione 
dei contributi ai singoli comuni suddivisi per popolazione residente; 
 



 
 

 

ATTESO che il Comune di Mezzomerico rientra nella fascia di popolazione tra 0 e 5.000 abitanti, 
per la quale il Decreto ha stabilito, quale misura di contribuzione, la somma di € 50.000,00=, a 
valere per ogni singolo anno di previsione contributiva; 
 
EVIDENZIATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione di un 
impianto fotovoltaico da installarsi sull’immobile della Scuola Primaria “M.llo Oreste Leonardi” – 
ubicato in via Manzoni 25 - al fine di limitare i costi mensili delle utenze elettriche della Scuola 
suddetta; 
 
RICHIAMATE: 

 la determinazione Area Tecnica n. 43 del 20/06/2023, con la quale è stato affidato incarico per 
l’attività di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e per le attività propedeutiche 
alla connessione alla rete elettrica nazionale dell’impianto fotovoltaico di che trattasi all’ 
operatore economico L.P. PROJECT DI PASINATO LUCA (P.IVA 02555320031), con sede in 
Oleggio (NO) in via Merendalunga 1/B; 

 la determinazione Area Tecnica n. 57 del 04/08/2023 con la quale è stato affidato incarico per 
l’attività di coordinamento della sicurezza per l’esecuzione dell’impianto fotovoltaico di che 
trattasi all’operatore economico geom. CERATTI LUIGI (P.IVA 01942940030), con studio 
professionale a Cressa (NO) in via J. De Fernex al n. 21;  

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 05/08/2023, con la quale è 
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato: “CONTRIBUTO 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ANNO 2023. REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
PRESSO SCUOLE ELEMENTARI "ORESTE LEONARDI" - CUP J12H22002480006”, redatto dai 
professionisti incaricati P.I. LUCA PASINATO e Geom. LUIGI CERATTI, per un importo 
complessivo di Quadro Economico pari ad € 50.000,00=; 
 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di che trattasi, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore, per darne 
compiutamente attuazione; 
 
DATO ATTO che il progetto approvato con la citata deliberazione GC 54/2023, per un importo 
complessivo di Quadro Economico pari ad € 50.000,00, prevede la seguente ripartizione dei costi: 

A) IMPORTO LAVORI: 

Impianto fotovoltaico e linea vita €    28.389,29 

TOTALE IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO €    28.389,29 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    12.196,74 

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €    40.586,03 

  

B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10% su A) €      4.058,60 

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori e connessione €      2.940,00 

Spese tecniche per coordinamento sicurezza €      1.575,00 

Accantonamento fondo incentivo €         811,72 

Arrotondamenti €           28,65 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      9.413,97 

TOTALE A) + B) €    50.000,00 

 
DATO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un 



 
 

 

lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori, come sopra specificato, è 
inferiore ad € 150.000,00= e pertanto è possibile procedere - ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, 
comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023 - mediante affidamento diretto rivolto ad operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO altresì che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono altresì ravvisabili nella 
necessità di eseguire le opere in tempi brevi, nel rispetto delle tempistiche di cui al contributo 
PNRR, missione 2: rivoluzione del verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei comuni, che prevede che l’inizio dei lavori debba avvenire 
entro il 15 settembre di ogni annualità; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
proseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, le 
stazioni appaltanti adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto, quali l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della 
Legge n. 145/2018, in merito all’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

 
RICHIAMATA la lettera di invito prot. 3965 del 17/08/2023 con la quale – con RdO n. 3702916 
avviata tramite il Portale Informatico MePA – è stata richiesta la presentazione di offerta ad 
operatore economico di comprovata esperienza - in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali - individuato nella ditta M.R. 
Automazioni Srl – P.IVA 02735830032 - con sede in Varallo Pombia in via Vivaldi n. 9; 
 
PRESO ATTO dell’offerta pervenuta tramite Portale Informatico MePA in data 24/08/2023, da 
parte dell’operatore economico M.R. Automazioni Srl – P.IVA 02735830032 – che prevede un 
ribasso del 5,00 % sull’importo posto a base di gara soggetto a ribasso di € 28.389,29=, con un 
prezzo offerto di € 26.969,83= oltre ad € 12.196,74= per costi della sicurezza ed € 3.916,66= per 
IVA 10 %; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la quale l’operatore economico 
invitato ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti per 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto: 

 requisiti di ordine generale di cui all’ art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 requisiti di ordine speciale ai sensi dell’art.  100 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori – P.I. PASINATO LUCA - con la quale si è 
constatata: 

 l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

 l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

 la realizzabilità del progetto; 



 
 

 

RITENUTO: 

 di assumere impegno di spesa per l’affidamento dell’intervento in argomento a favore della 
ditta M.R. Automazioni Srl – P.IVA 02735830032 - con sede in Varallo Pombia in via Vivaldi n. 
9, per un importo offerto di € 39.166,57= oltre IVA 10 % di € 3.916,66=, così come da offerta 
presentata in data 24/08/2023, tramite il Portale Informatico MePA nell’ambito della procedura  
RdO n. 3702916; 

 di assumere impegno di spesa per la restante quota di € 2.401,77=, come prevista nel Quadro 
Economico progettuale e non impegnata, secondo la seguente ripartizione: 

 € 811,72= per accantonamento fondo ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 € 1.590,05= per altre spese (imprevisti, arrotondamenti, ecc.); 
 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento delle predette prestazioni al capitolo di 
spesa con codifica n. 5830/20120/1103 ad oggetto “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI” del Bilancio di Esercizio 2023 con esigibilità 2023, 
finanziato con Contributo Statale, in base al sorgere dell’obbligo di pagare; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs 267/2000 e 17, comma 
2, del D.Lgs 36/2023, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
d) i requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 
 

DATO ATTO che: 

 ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3, L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
per l’affidamento della prestazione in argomento sono stati acquisiti il codice CIG: 
A004800B61 ed il codice CUP: J12H22002480006; 

 è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato, come attestata 
dalla certificazione DURC n. INPS_37263950, con scadenza validità al 16/12/2023; 

 occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale 
obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
VISTI: 

 l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 4 del 30/01/2023. 

 

DETERMINA 

1. Di approvare quanto descritto nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto e 
riportato; 



 
 

 

2. Di procedere all’aggiudicazione facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, così come previsto dalle linee guida attuative del nuovo 
Codice dei Contratti emesse da ANAC e nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza; 
 

3. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’appalto dei 
lavori di “REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO SCUOLE ELEMENTARI 
"ORESTE LEONARDI" - CUP J12H22002480006” alla ditta M.R. Automazioni Srl – P.IVA 
02735830032 - con sede in Varallo Pombia in via Vivaldi n. 9, per un importo offerto di € 
39.166,57= oltre IVA 10% di € 3.916,66=, così come da offerta presentata in data 24/08/2023, 
tramite il Portale Informatico MePA nell’ambito della procedura  RdO n. 3702916; 
 

4. Di stabilire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs 267/2000 e 17, comma 
2, del D.Lgs 36/2023: 

a) che il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei lavori di 
“REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO SCUOLE ELEMENTARI 
"ORESTE LEONARDI" - CUP J12H22002480006” presso l’immobile ubicato in via 
Manzoni 25; 

b) che l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono evincibili 
dalla documentazione progettuale approvata con deliberazione G.C. n. 54/2023; 

c) che la modalità di scelta del contraente, ammessa dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni, è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 
1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, per le ragioni ravvisabili nella necessità di eseguire le 
opere in tempi brevi, nel rispetto delle tempistiche di cui al contributo PNRR, missione 2: 
rivoluzione del verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della 
risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l’efficienza energetica dei comuni, che prevede che l’inizio dei lavori debba avvenire 
entro il 15 settembre di ogni annualità; 

d) che i requisiti di carattere generale e quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale, sono evincibili dalla documentazione di gara prot. 3965 del 
17/08/2023 di cui alla RdO n. 3702916 avviata tramite il Portale Informatico MePA; 
 

5. Di rimodulare il Quadro Economico dell’intervento, che per effetto della presente 
aggiudicazione risulta così composto: 

A) IMPORTO LAVORI: 

Impianto fotovoltaico e linea vita €    26.969,83 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO €    26.969,83 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €    12.196,74 

TOTALE IMPORTO LAVORI €    39.166,57 

  

B) IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA al 10% su A) €      3.916,66 

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori e connessione €      2.940,00 

Spese tecniche per coordinamento sicurezza €      1.575,00 

Accantonamento fondo incentivo €         811,72 

Imprevisti e arrotondamenti €      1.590,05 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    10.833,43 

TOTALE A) + B) €    50.000,00 

 



 
 

 

6. Di dare atto della possibilità dell’impegno di spesa di complessivi € 45.485,00=, in quanto si 
attesta il sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata, secondo la seguente ripartizione: 

 € 39.166,57=, oltre IVA 10 % di € 3.916,66=, per complessivi € 43.083,23=, a favore 
della ditta M.R. Automazioni Srl – P.IVA 02735830032 - con sede in Varallo Pombia in 
via Vivaldi n. 9, per lavori CIG: A004800B61; 

 € 811,72=, per accantonamento fondo ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

 € 1.590,05=, per altre spese (imprevisti, arrotondamenti, ecc.); 
 

7. Di impegnare la relativa spesa di complessivi € 45.485,00=, imputandola come sotto 
riportato:  

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A004800B61 2023 232 01022 5830 20120 1103 U.2.02.01.09.999 43.083,23 

 2023 233 01022 5830 20120 1103 U.2.02.01.09.999 811,72 

 2023 234 01022 5830 20120 1103 U.2.02.01.09.999 1.590,05 

 
8. Di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché disponga l’esecuzione 

anticipata del contratto, prima della stipula, ai sensi dell’art. 17, comma 8, D.Lgs. 36/2023, per 
motivate ragioni – di cui al comma 9, ultimo periodo, dello stesso articolo - al fine di 
scongiurare la perdita di finanziamenti dell’Unione Europea già assegnati; 
 

9. Di dare atto che: 

 la spesa sarà esigibile nell’Esercizio Finanziario 2023; 

 i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica; 

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 4, del DLgs 09.10.2002, n. 231, così come 
emendato dall’art. 1 del DLgs 192/12, per ragioni tecnico-operative, il pagamento delle 
fatture potrebbe avvenire entro il termine di 60 giorni dal relativo arrivo al protocollo 
dell’Ente; 

 ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3, L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, sono stati acquisiti il codice CIG: A004800B61 ed il codice CUP: 
J12H22002480006; 

 è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario, come 
attestata dalla certificazione DURC n. INPS_37263950, con scadenza validità al 
16/12/2023; 

 l’affidatario assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alla presente 
procedura, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale; 

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

11. Di comunicare il presente provvedimento alla ditta aggiudicataria mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, contenente gli 
estremi dell’impegno di spesa e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 191, comma 
1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO MATTACHINI PIETRO 

 



 
 

 

VISTO DI CONTABILITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267/00) 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 
147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con il presente 
provvedimento. 
 
Mezzomerico, 25/08/2023  
 
 
       Il Responsabile del servizio finanziario 
                 F.to MATTACHINI PIETRO  
   
 
 
 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI MEZZOMERICO PER 15 GIORNI 
CONSECUTIVI. 
 
Mezzomerico lì, 12/09/2023   
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                                              F.to BOGGI Dott. GIOVANNI 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 12/09/2023 Il Segretario Comunale Reggente 

BOGGI Dott. GIOVANNI 

  
 
 

 
 


